a dñis liberi fieri: suā suuitutē ip̄i quo-
dāmodo liberā faciat: nō timore sub-
dolo: sed fideli dilcōe seruēdo: donec
trāseat omnis iniquitas: et euacetur
omnis principatus et potestas hūana
et sit deus omnia in omnibꝫ. **T**Ca. xvi.

Quādā circa etiā si habuerūt suos
patres nři: sic administra-
bant domesticā pacē: ut scđm hec tem-
poralibꝫ bona. filiorꝫ sortē a suorꝫ. cō-
dicōe distinguērēt: ad dēū aut colen-
dū in quo eterna bona speranda sunt
omnibꝫ domus sue membris pari di-
lectōne consulērēt. **Q**d naturalis or-
do ita p̄scribit: ut nomē patrū famili-
as hinc exortū sit et tam late vulga-
tum: ut etiam inique dominātes hoc se
gaudeāt appellari. **Q**ui aut̄ veri pa-
tres familias sunt: omnibꝫ in familia
sua tāquā filijs ad colendū et pme-
rendū dēū consulūt. **D**esiderātes atqz
optantes venire ad celestē domū vbi
necessariū nō sit officiū impandi mor-
talibus: quia necessariū nō erit offici-
um cōsulēndi iam in illa immortalita-
tate felicibꝫ quo donec veniat: ma-
gis debent p̄ies qđ dñantur. qđ serui-
tolerare qđ seruīt. **S**i quis aut̄ in do-
mo per inobedientiā domesticē paci
aduersatur. corripiatur. seu verbo seu
verbere. seu quolibet alio genere pene
iusto atqz licito. quantū lo cietas hu-
mana concedit: pro eius qui corripi-
tur vtilitate: ut pacivnde dissilierat
coaptetur. **D**icitū em̄ nō est benefici-
tie adiuvādo efficere ut bonū qđ ma-
ius est amittatur: ita nō est innocētie
peccando simere ut in malū gravius m-
cidatur. **P**ertinet ergo ad innocentis
officiū nō solū nemini malū inferre:
verū etiā cohibere a peccato vel pumi-
re peccati: ut aut ip̄e qui plectit cor-
rigatur expimēto aut alii terreatur
exemplo. **Q**uia igit̄ hoīs domus ini-
ciūsue particula debet esse ciuitatis:

omne aut̄ iniū ad aliquē sui generis
finem. et omnis pars ad vniuersi cu-
iū pars ē integratē refertur: satis
apparet esse osc̄quēs ut ad pacē ciui-
cam pax domestica referatur: id est ut
ordinata impandi obediēdiqz cōcor-
dia cohabitatiū: referatur ad ordina-
tā impandi obediēdiqz concordiā ci-
uiū. Ita h̄t ut ex lege ciuitatis p̄cepta
sumere patrēfamilias oporteat: qui-
bus domū suam sic regat: ut sit paci
accomodata ciuitatis. **T**Ca. xvii.

Sed domus hoīm qui nō viuunt
ex fide: pacē terrenā ex huius
temporalis vite rebus cōmodisqz se-
ctatur. Domus aut̄ hoīm ex fide viue-
tiū. exspectat ea que in futurū eterna
p̄missa sūt: terremisqz rebus ac tem-
poralibꝫ tanqz pegrina vniū: nō qui-
bus capiatur et auertatur. quo tendit
in dēū: sed quibus sustentetur: ad fa-
cilius toleranda. minimeqz augēda
onera corporis corruptibilis. qđ aggria-
uat aīam. **I**d cīrco rerū vite huic mor-
tali necessariaz vtrisqz hoībꝫ q utriqz
domū ōnis ē v̄sus: s̄ ūtēdī cuiqz
suus p̄prius multumqz diuersus. **I**ta
etiā terrena ciuitas que nō viuit ex fi-
de terrenā pacē appetit: in eaqz defi-
git impandi obediēdiqz cōcordiā ci-
uiū ut sit eis de rebus ad mortalevitā
p̄tinētibꝫ hūanarū quedā cōpositio
voluntati. **C**iuitas aut̄ celestis vel po-
tius pars eius que in hac mortalita-
te pegrinatur et viuit ex fide. etiam
ista pace ncē est vtatur: donec ipsa
cui talis pax necessaria ē mortalitas
transeat. **A**c p̄ hoc dum apud terre-
nā ciuitatē. velut captiuā vitā sue pe-
grinationis agit: iam p̄missione re-
dempcōnis et dono spiritali tanquā
pignore accepto. legibꝫ terrene ciui-
tatis quibus hec administratur que
sustentāde mortali' vīte accommodata
sūt obtēpare non dubitat: ut quomā

cōmumis est ipa mortalitas: seruetur
in rebus ad eā p̄tinētib⁹ inter ciuitas-
tē vtrāq̄ ocordia. Verū quia terrena
ciuitas habuit quosdā suos sapi-
entes quos diuīma improbat discipli-
na. qui vel suspicati. vel decepti a demo-
nibus crederent multos deos oclia-
dos esse rebus hūamis. ad quorū di-
uersa quodāmodo officia diuersa s̄b-
dita p̄tinerēt: ad aliū corpus. ad aliū
animū: inqz ipo corpe. ad aliū caput.
ad aliū ceruicez. et cetera singula ad
singulos: similiter in animo. ad aliuz
ingemī. ad aliū doctrinā. ad aliū irā.
ad aliū concupiscentiā: inqz ipis rebo-
vite adiacentib⁹. ad alium pecus. ad
aliū triticū. ad aliū vīnu. ad aliū oleū.
ad aliū filias. ad aliū nummos. ad
aliū nauigacōez. ad aliū bella atz vi-
ctorias. ad aliuz coniugia. ad alium
partū ac secunditatē. et ad alios alia
cetera: celestis autē ciuitas vñū dū
solum colendū noscet. eiqz tantūmo-
do seruendū seruitute illa que grece
latria dicit̄ inō mīhi deo debetur. fidelī
pietate censeret: factū est ut religio-
nis leges cū terrena ciuitate nō poss̄
babē omnes: pro qz hīns ab ea dis-
sentire haberet necesse. atqz oneri esse
diuersa sentītib⁹: eorūqz iras et odia
et persecutionū impetus sustinere: mīhi
cū amīnos aduersantū aliquādo ter-
tore sue multitudinis. et semp diuīmo
adiutorio xp̄pulsaēt. Nec ergo celestis
ciuitas dū pegrinatur i terra. ex om-
nib⁹ gentib⁹ ciues euocat. atqz i om-
nib⁹ līnguis pegrinā colligit socie-
tate: nō curās quicqz i morib⁹. legi-
bus institutisqz diuersum est. quibus
pax terrena vel conqueritur vel tene-
tur: nichil eorū rescindēs vel destruēs
imo etiā seruās ac sequens: licet diu-
sum in diuersis nacōmibus ad vnum
tamen eundē finē terrene pacis intē-
ditur: si religionem qua vñus sumus

et verus deus coleandus docet nō im-
pedit. Sunt ergo celestis ciuitas in
hac sua pegrinatione pace terrena.
et de rebus ad mortalē hūim naturam
p̄tinētib⁹ hūanarū volūtatū oposicōz
quantū salua pietate ac religione co-
ceditur. tuctur atqz appetit: eamqz ter-
renā pacē refert ad celestē pacē. que
vere ita pax est: ut rationalis dūtar-
at creature sola pax habenda atz dis-
cenda sit: ordinatissima scilicet et cons-
cor dissimila societas fruendi deo et in-
uicē deo: quo cū ventū fuit. nō erit vi-
ta mortalis. sed plane certeqz vitalis:
nec corpus animale qđ dum corrum-
pitur aggrauat animā. sed spiritale
sime vlla mdigentia ex omni pte sub-
ditū volūtati. Hanc pacē dū pegrin-
atur in fide habet. atqz ex hac fide
iusteviuit: cū ad illā pacē adipiscē-
dam refert quicqz bona z actōnum
gerit erga dū et p̄ximū qm̄ vita ciui-
tatis vñiqz socialis est. **T**Ca. xviii.
Quod autē attinet ad illā diffe-
rentiā quā de achademicis no-
uis varro adhibuit quibus incerta
sunt omnia. omnino ciuitas deitalem
dubitacōē tanquā dementiā detesta-
tur. hīns de rebus quas mente ac ra-
cōne comprehendit. etiā si paruā ppter
corpus corruptibile quod aggrauat
animā. qm̄ sicut dicit apostolus ex p-
te scimus. tamē certissimā scientiā: cre-
ditqz sensibus in rei cuiusqz eviden-
tia quibus per corpus animus vtitur
qm̄ miserabilius fallitur qui nūquam
putat eis esse credenduz: credit etiā
scripturis sanctis. et veterib⁹ et nouis
quas canonicas appellamus. vnde fi-
des ipa concepta ē. ex qua iustus vi-
uit: per quā sime dubitacōē ambula-
mus qđ diu pegrinamur a dño: qua
salua atqz certa: de quibusdam rebus
quas neqz sensu neqz ratione p̄cepi-
mus. neqz nobis p̄ scripturā canonicā

claruerūt. nec p̄ testes quibus nō cre-
dere absurdum est. in nostrā noticiā
puenerūt: s̄me iusta reprehēsione dus-
bitamus. ¶ Ca.xix.

Ne cibis lane ad istā p̄tinet cuius-
tate quo habitu vel more viue-
di si nō est contra diuinā p̄cepta. istā
fidē qua puemitur ad deum quisq; se-
ctetur: vnde ipos q̄ p̄hos q̄n xp̄ias
m̄ siūt nō habitū vel consuetudinē vi-
etus. que nichil impedit religionē. h̄
falsa dogmata mutaē ōpellit. Vnde
siā quam varro adhibuit ex cimicis
differentiaz: si nichil turpiter atq; int̄e-
panter agat omnino non curat. Ex
tribo vero illis vite generib; .ocioso.
actuoso. et ex vtroq; cōposito. q̄uis
non falsa fide quisq; possit in quolib;
eoꝝ. vitā ducē. et ad sempiterna p̄s-
mia puemire: interest tñ quid amore
teneat veritatis: quid officio caritatis
impēdat. Nec sic esse quisq; deb; ocio-
sus. ut in eodē ocio utilitatē nō cogi-
tet p̄ximū: nec sic actuosus. ut cōtem-
placō; nō requirat dei. In ocio nō m-
ers vacacō delectaē debet: sed aut in-
quisitio aut inuentio veritatis ut in ea
quisq; p̄ficiat: et qđ inuenērit teneat:
et alteri in nō inuideat. In actō vero
nō amandus est honor in hac vita si-
ue potētia. qm̄ om̄ia vana sub sole: h̄
ipm̄ opus qđ p̄ eundē honorē vel po-
tentia fit si recte atq; vñliter fit: id ē
ut valeat ad eam salutē subditoz. q̄
scđm̄ deū est vnde iam supius dispu-
tauius. Propter qđ ait apostolus.
Qui episcopatū desiderat: bonū opus.
desiderat. Exponē voluit quid sit epis-
copatus: quia nomē est opis nō ho-
noris. Hrecū est enī atq; in de ductū
vocabuluz: q̄ ille qui p̄ficitur. eis qui-
bus p̄ficitur supintendit: curam eoꝝ
salicet gerens. Scopus quippe int̄e-
tio ē. Ergo episcopū gr̄ce. si velim⁹
latine supintendere possumus dicere

ut intelligat nō se esse episcopū: qui
pelle dilexerit nō p̄delle. Itaq; a stu-
dio cognoscende veritatis nemo p̄-
hibetur: qđ ad laudabile p̄tinet ōciū.
Locus vero supior sine quo regi p̄p̄ls
nō potest. et si ita teneatur atq; admis-
tretur ut decet: tñ in decenter appe-
titur. Quāobrē. ōciū sanctū querit
caritas veritatis: negotiū iustū susas-
pit necessitas caritatis. Quā sarcinā
si nullus impōnit: p̄cipiēde atq; intu-
ende vacandū est veritati. Bi aut̄ im-
ponit: suscipiēda est p̄pter caritatis
necessitatē. Sed nec sic ommmodo
veritatis delectacō deserēda ē: ne s̄b-
trahat illa suauitas: et opprimat ista
necessitas. ¶ Ca.xx.

Quamobrem sūmū bonū ciuita-
tis dei. cū sit eterna par atq; p̄-
fecta: nō p̄ quā mortales trāseant naſ-
cendo atq; moriendo. sed in qua im-
mortales maneāt nichil aduersi om-
mino patiēdo: quis est qui illā vitam
vel beatissimā neget. vel in eius cōpas-
tione istā que hic agitur quātlibet
animi et corporis terrenaz rerū bonis
plena sit. nō miserimā uidicet: Quā
tñ quiciq; sic habet ut eius usū refe-
rat ad illius finē quē diligit ardētissi-
me. ac fidelissime sperat. nō absurde
dici etiam nunc beatus potest: spe illa
potius q̄ re ista. Res vero ista s̄me spe
illa. beatudo falsa et magna miseria
est. Non enī veris animi bonis vtitur:
qm̄ nō est vera sapientia q̄ intencō; suā
in his que prudenter discernit gerit
fortiter. cohībet tēpanter iusteq; di-
stribuit. nō in illū dirigit finē: vbi eit
deus om̄ia ī omnib; eternitate cer-
ta et pace pfecta. ¶ Ca.xxi.

Quapropter nunc est locus. ut
q̄ potero breuiter ac dilucide
expēdia qđ in scđo huius opis libro
me demōstraturū esse p̄mis̄: scđm dif-
finitiōes quib; apud acerōne vtitur

Sapio in libris de republica. nūquā
tempublīcā fuisse romanā. Breuer
enī tempublīcā diffinit esse rem p̄pli.
Que diffimicō si vera est. nūquā fuit
romana respublīca: q̄ nunq̄ fuit res
populi: quā diffimicō voluit esse reis
publice. Populū emm esse diffinit
etum multitudinis: uris consensu et
utilitatis cōmūnione sociatū. Quid
aut dicat uris consensu. disputando
explicat: per hoc ostēdens geris me
iusticia non posse tempublīcam. Vbi
ergo iusticia vera non est: nec ius p̄t
esse. Quod enī iure fit: profecto iuste
fit. Quod aut fit iustitia: nec iure fie
ri potest. Non enī iura dicenda sūt vel
putanda iniqua homīm oſtituta: cū il
lud enī ius esse dicat qđ de iusticie
fonte manauit: falsiūq; esse qđ a quis
busdā non recte sentientib; dici solet
id esse ius. qđ ei qui plus potest vtile
est. Quo circa vbi nō est vera iusticia.
uris cōsensu sociatus etus homīm nō
potest esse. Et ideo nec p̄plus iuxta il
lam scipiomis vel ticeromis diffinitio
nem. et si nō p̄plus. nec res populi. sed
qualiscūq; multitudinis que populi
noie digna nō ē. Ac p̄ hoc si respublī
ca res p̄pli est. et populus non est. qui
consensu nō sociatus est uris. Nō est
aut ius vbi nulla iusticia est: p̄culdu
bio colligitur vbi iusticia nō est. non
esse tempublīca. Iusticia porro ea viuit
est: que sua cuiq; distribuit. Que igit
iusticia est homīs que ipm homīm dō
vero tollit: et immūdis demomib; sō
dit. Hocce est sua cuiq; distribue
ret. An qui fundum aufert eius a quo
emptus est. et tradit ei qui nichil ha
bet i eo uris iustus est. et qui seipm
aufert dñanti deo a quo factus est. et
maligms seruit spiritib; iustus est
Disputatur certe acerrime atq; fortis
sime in eisdē ipis de republica libris
aduersus iusticiā p̄ iusticia. Et qm

cū prius ageretur p̄ iusticie p̄tib;
contra iusticiā. et diceretur mihi p̄ iu
sticiā rem publicā stare augeriq; nō
posse. hoc veluti validissimū poſitū eāt
iustū esse. ut hoies homīb; dñanti
bus seruiāt: quā tñ iusticiā mihi se
quatur impiosa ciuitas. cuius est ma
gnare respublīca: non eam posse p̄u
ens īpare. Responsū est a parte iu
sticie idēo iustū esse q̄ talib; homīb;
sit vallis fuit. et p̄ utilitate eorū fi
eri cū recte aliquid fit. id ē cū impro
bis aufertur īmūriaz licēnia. et domi
ni melius se habebunt: quia īdomiti
deterius se habuerūt. Subditūq; ē
ut ista ratio firmaret. velut a natura
sumptū nobile exemplū atq; dictū ē.
Cur igitur deus homīm. animus ī
parat corpori: racō libidini. ceterisq; vi
ciosis animi p̄tibus. Plane hoc exē
plo satis edoctum est. quibusdā esse
vtilem seruitutē: et deo quidē ut ser
uitur vtile esse omnib;. Seruīs aut
deo animus recte īperat corpori: inq; p̄
spo animo ratio dñō deo subdita re
cte īperat libidini: vicijsq; ceteris.
Quapropter vbi homo deo nō seruit
quid in eo putandū est esse iusticie:
qñquidē deo nō seruīs nullo modo
potest iuste animus corpori aut hūana
ratio vicijs ceteris īperares. Et si in
homīme talinō est illa iusticia: p̄cul
dubio nec in homīm ceteri qui ex homīm
bus talib; constat. Non est hic ergo
uris ille osensus qui homīm multitu
dimē populū facit: cuius res dicit' esse
respublīca. Nā de utilitate quid dicas:
cuius etiā cōmūnione sociatus etus
homīm sicut sese habet ista diffimicō po
pulus nūcupature. Quāvis enī sic di
ligenter attendas. nec utilitas sit ul
la viuentū qui viuit impie. sicut vis
uit omīs qui nō seruit deo. seruitq; de
momib;. Tantomagis īpijs. quāto
magis sibi cū snt immūdiffimū spūs.